Diário Oficial
REPÚBLICA FEDERATIVA DO

BRASIL

Imprensa Nacional

BRASÍLIA - DF

Nº 99-A - DOU de 27/05/21 - Seção 1 Edição Extra- p . 1

MINISTÉRIO DA ECONOMIA

SECRETARIA ESPECIAL DE FAZENDA

PORTARIA FAZENDA/ME Nº 6.284, DE 27 DE MAIO DE 2021

Abre aos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social da União, em favor dos Ministérios da Justiça e Segurança Pública;
da Saúde; e da Infraestrutura, crédito suplementar no valor de R$ 160.753.654,00, para reforço de dotações constantes da
Lei Orçamentária vigente.

O SECRETÁRIO ESPECIAL DE FAZENDA DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso da competência que
lhe foi subdelegada pelos incisos II e VII do art. 34 da Portaria ME nº 406, de 8 de dezembro de 2020, alterada pela
Portaria ME nº 2.158, de 24 de fevereiro de 2021, e tendo em vista a autorização constante do art. 4º, caput, incisos III,
alíneas "c", e "k", item "1", e V, e § 3º, da Lei nº 14.144, de 22 de abril de 2021, e o disposto no art. 65, § 2º, da Lei nº
14.116, de 31 de dezembro de 2020, resolve:

Art. 1º Abrir aos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social da União (Lei nº 14.144, de 22 de abril de 2021),
em favor dos Ministérios da Justiça e Segurança Pública; da Saúde; e da Infraestrutura, crédito suplementar no valor de
R$ 160.753.654,00 (cento e sessenta milhões, setecentos e cinquenta e três mil, seiscentos e cinquenta e quatro reais),
para atender às programações constantes do Anexo I.

Art. 2º Os recursos necessários à abertura do crédito de que trata o art. 1º decorrem de anulação de
dotações orçamentárias, conforme indicado no Anexo II.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

BRUNO FUNCHAL
ANEXOS

ÓRGÃO: 30000 - Ministério da Justiça e Segurança Pública

UNIDADE: 30107 - Departamento de Polícia Rodoviária Federal
ANEXO I Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO ( SUPLEMENTAÇÃO ) Recurso de Todas as Fontes
R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO
E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VALOR

5016 Segurança Pública, Combate à Corrupção, ao Crime Organizado e ao Crime
Violento

271.609

Projetos

06 181 5016 154T Aprimoramento e Manutenção da Infraestrutura da
Polícia Rodoviária Federal

271.609

06 181 5016 154T 0001
Aprimoramento e Manutenção da Infraestrutura da
Polícia Rodoviária Federal - Nacional

271.609

F 4 2 90 0 174 271.609

TOTAL - FISCAL 271.609

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 271.609

ÓRGÃO: 30000 - Ministério da Justiça e Segurança Pública

UNIDADE: 30108 - Departamento de Polícia Federal

ANEXO I Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO ( SUPLEMENTAÇÃO )
Recurso de Todas as Fontes
R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO
E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VALOR

0032 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo 8.942.927

  Atividades
06 122 0032 2000 Administração da Unidade

8.942.927

06 122 0032 2000 0001 Administração da Unidade - Nacional

8.942.927

F 4 2 90 0 100 8.942.927

0910 Operações Especiais: Gestão da Participação em Organismos e Entidades
Nacionais e Internacionais

47.348

Operações Especiais

28 846 0910 0122 Contribuição à Organização Internacional de Polícia
Criminal - INTERPOL (MJ)

47.348

28 846 0910 0122 0002
Contribuição à Organização Internacional de Polícia
Criminal - INTERPOL (MJ) - Exterior

47.348

   F 3 2 80 0 100 47.348

5016
Segurança Pública, Combate à Corrupção, ao Crime Organizado e ao Crime
Violento

11.638.294

  Atividades

06 181 5016 2726
Prevenção e Repressão ao Tráfico Ilícito de Drogas e a
Crimes Praticados contra Bens, Serviços e Interesses da
União

2.685.542

06 181 5016 2726 0001
Prevenção e Repressão ao Tráfico Ilícito de Drogas e a
Crimes Praticados contra Bens, Serviços e Interesses da
União - Nacional

2.685.542

   F 3 2 90 0 100 2.685.542

Projetos

06 181 5016 15F9 Aprimoramento da Infraestrutura da Polícia Federal

8.952.752

06 181 5016 15F9 0001 Aprimoramento da Infraestrutura da Polícia Federal -
Nacional

8.952.752

F 4 2 90 0 174 8.952.752

TOTAL - FISCAL 20.628.569

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 20.628.569

ÓRGÃO: 36000 - Ministério da Saúde

UNIDADE: 36211 - Fundação Nacional de Saúde

ANEXO I Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO ( SUPLEMENTAÇÃO )
Recurso de Todas as Fontes
R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO
E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VALOR

5020 Desenvolvimento Científico, Tecnológico e Produtivo em Saúde 51.125

Atividades

10 541 5020 20K2

Fomento à Pesquisa e Desenvolvimento de Tecnologias
Alternativas Regionalizadas, com vistas à
Sustentabilidade dos Serviços e Ações de Saúde
Ambiental

51.125

10 541 5020 20K2 0001

Fomento à Pesquisa e Desenvolvimento de Tecnologias
Alternativas Regionalizadas, com vistas à
Sustentabilidade dos Serviços e Ações de Saúde
Ambiental - Nacional

51.125

S 4 2 90 6 153 51.125

5021 Gestão e Organização do SUS 4.722.045

Atividades

10 126 5021 6881
Modernização e Desenvolvimento de Sistemas de
Informação da FUNASA

4.722.045

10 126 5021 6881 0001
Modernização e Desenvolvimento de Sistemas de
Informação da FUNASA - Nacional       4.722.045

   S 4 2 90 6 153 4.722.045

TOTAL - FISCAL 0

TOTAL - SEGURIDADE 4.773.170

TOTAL - GERAL 4.773.170

ÓRGÃO: 36000 - Ministério da Saúde

UNIDADE: 36901 - Fundo Nacional de Saúde

ANEXO I Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO ( SUPLEMENTAÇÃO )
Recurso de Todas as Fontes
R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO
E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VALOR

0032 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo 2.600.000

  Atividades
10 122 0032 2000 Administração da Unidade

2.600.000

10 122 0032 2000 0001 Administração da Unidade - Nacional

2.600.000

S 4 2 90 6 153 2.600.000

5018 Atenção Especializada à Saúde 15.002.587

Atividades

10 302 5018 8535
Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em
Saúde

15.002.587

10 302 5018 8535 0001
Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em
Saúde - Nacional       15.002.587

   S 3 2 40 6 153 15.000.000

S 3 2 90 6 153 2.587

5020 Desenvolvimento Científico, Tecnológico e Produtivo em Saúde 27.521.350

Atividades

10 572 5020 20K7
Apoio ao Desenvolvimento e Modernização de
Plataformas Tecnológicas para Fortalecimento do
Complexo Industrial da Saúde

27.521.350

10 572 5020 20K7 0001
Apoio ao Desenvolvimento e Modernização de
Plataformas Tecnológicas para Fortalecimento do
Complexo Industrial da Saúde - Nacional

27.521.350

S 4 2 90 6 153 27.521.350

5021 Gestão e Organização do SUS 20.000.000

  Atividades

10 126 5021 20YN
Sistemas de Tecnologia de Informação e Comunicação
para a Saúde (e-Saude)       20.000.000

10 126 5021 20YN 0001 Sistemas de Tecnologia de Informação e Comunicação
para a Saúde (e-Saude) - Nacional

20.000.000

S 4 2 90 6 153 20.000.000

TOTAL - FISCAL 0

TOTAL - SEGURIDADE 65.123.937

TOTAL - GERAL 65.123.937

ÓRGÃO: 39000 - Ministério da Infraestrutura

UNIDADE: 39252 - Departamento Nacional de Infra-Estrutura de Transportes - DNIT
ANEXO I Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO ( SUPLEMENTAÇÃO ) Recurso de Todas as Fontes
R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO
E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VALOR

0032 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo 65.800.000

Atividades

26 122 0032 2000 Administração da Unidade       4.200.000

26 122 0032 2000 0001 Administração da Unidade - Nacional

4.200.000

   F 4 2 90 0 100 4.200.000

26 121 0032 20UC
Estudos, Projetos e Planejamento de Infraestrutura de
Transportes

50.000.000

26 121 0032 20UC 0001
Estudos, Projetos e Planejamento de Infraestrutura de
Transportes - Nacional

50.000.000

F 4 2 90 0 100 20.000.000

F 4 2 90 0 174 30.000.000

26 126 0032 218T
Manutenção e Operação da Infraestrutura de Tecnologia
da Informação

11.600.000

26 126 0032 218T 0001
Manutenção e Operação da Infraestrutura de Tecnologia
da Informação - Nacional

11.600.000

F 4 2 90 0 100 11.600.000

3005 Transporte Aquaviário 4.156.369

Atividades

26 784 3005 20LN Operação de Terminais Hidroviários       4.156.369

26 784 3005 20LN 0001 Operação de Terminais Hidroviários - Nacional

4.156.369

F 3 2 90 0 100 4.156.369

TOTAL - FISCAL 69.956.369

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 69.956.369

ÓRGÃO: 30000 - Ministério da Justiça e Segurança Pública

UNIDADE: 30107 - Departamento de Polícia Rodoviária Federal
ANEXO II Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO ( CANCELAMENTO )
Recurso de Todas as Fontes
R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO
E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VALOR

5016
Segurança Pública, Combate à Corrupção, ao Crime Organizado e ao Crime
Violento 271.609

Projetos

06 181 5016 154T
Aprimoramento e Manutenção da Infraestrutura da
Polícia Rodoviária Federal       271.609

06 181 5016 154T 0001
Aprimoramento e Manutenção da Infraestrutura da
Polícia Rodoviária Federal - Nacional       271.609

   F 3 2 90 0 174 271.609

TOTAL - FISCAL 271.609

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 271.609

ÓRGÃO: 30000 - Ministério da Justiça e Segurança Pública

UNIDADE: 30108 - Departamento de Polícia Federal

ANEXO II Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO ( CANCELAMENTO )
Recurso de Todas as Fontes
R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO
E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VALOR

5016
Segurança Pública, Combate à Corrupção, ao Crime Organizado e ao
Crime Violento 20.628.569

  Atividades

06 181 5016 2586
Manutenção do Sistema de Emissão de Passaporte,
Controle do Tráfego Internacional e de Registros de
Estrangeiros

20.628.569

06 181 5016 2586 0001
Manutenção do Sistema de Emissão de Passaporte,
Controle do Tráfego Internacional e de Registros de
Estrangeiros - Nacional

20.628.569

F 3 2 90 0 100 11.675.817

F 3 2 90 0 174 8.952.752

TOTAL - FISCAL 20.628.569

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 20.628.569

ÓRGÃO: 36000 - Ministério da Saúde

UNIDADE: 36211 - Fundação Nacional de Saúde
ANEXO II Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO ( CANCELAMENTO )
Recurso de Todas as Fontes
R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO
E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VALOR

5020 Desenvolvimento Científico, Tecnológico e Produtivo em Saúde 51.125

Atividades

10 541 5020 20K2

Fomento à Pesquisa e Desenvolvimento de Tecnologias
Alternativas Regionalizadas, com vistas à
Sustentabilidade dos Serviços e Ações de Saúde
Ambiental

51.125

10 541 5020 20K2 0001

Fomento à Pesquisa e Desenvolvimento de Tecnologias
Alternativas Regionalizadas, com vistas à
Sustentabilidade dos Serviços e Ações de Saúde
Ambiental - Nacional

      51.125

S 3 2 40 6 153 51.125

5021 Gestão e Organização do SUS 4.722.045

Atividades

10 126 5021 6881 Modernização e Desenvolvimento de Sistemas de
Informação da FUNASA

4.722.045

10 126 5021 6881 0001
Modernização e Desenvolvimento de Sistemas de
Informação da FUNASA - Nacional

4.722.045

S 3 2 90 6 153 4.722.045

TOTAL - FISCAL 0

TOTAL - SEGURIDADE 4.773.170

TOTAL - GERAL 4.773.170

ÓRGÃO: 36000 - Ministério da Saúde

UNIDADE: 36901 - Fundo Nacional de Saúde

ANEXO II Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO ( CANCELAMENTO )
Recurso de Todas as Fontes
R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO
E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VALOR

0032 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo 2.600.000

Atividades

10 122 0032 2000 Administração da Unidade

2.600.000

10 122 0032 2000 0001 Administração da Unidade - Nacional       2.600.000

S 3 2 90 6 153 2.600.000

5018 Atenção Especializada à Saúde 15.002.587

  Atividades

10 302 5018 8535
Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em
Saúde       15.002.587

10 302 5018 8535 0001
Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em
Saúde - Nacional

15.002.587

S 4 2 40 6 153 15.000.000

S 4 2 90 6 153 2.587

5020 Desenvolvimento Científico, Tecnológico e Produtivo em Saúde 27.521.350

Atividades

10 572 5020 20K7
Apoio ao Desenvolvimento e Modernização de
Plataformas Tecnológicas para Fortalecimento do
Complexo Industrial da Saúde

      27.521.350

10 572 5020 20K7 0001
Apoio ao Desenvolvimento e Modernização de
Plataformas Tecnológicas para Fortalecimento do
Complexo Industrial da Saúde - Nacional

27.521.350

   S 3 2 90 6 153 27.521.350

5021 Gestão e Organização do SUS 20.000.000

  Atividades

10 126 5021 20YN
Sistemas de Tecnologia de Informação e Comunicação
para a Saúde (e-Saude)

20.000.000

10 126 5021 20YN 0001 Sistemas de Tecnologia de Informação e Comunicação
para a Saúde (e-Saude) - Nacional

20.000.000

S 3 2 90 6 153 20.000.000

TOTAL - FISCAL 0

TOTAL - SEGURIDADE 65.123.937

TOTAL - GERAL 65.123.937

ÓRGÃO: 39000 - Ministério da Infraestrutura

UNIDADE: 39252 - Departamento Nacional de Infra-Estrutura de Transportes - DNIT
ANEXO II Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO ( CANCELAMENTO ) Recurso de Todas as Fontes
R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO
E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VALOR

0032 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo 23.800.000

Atividades

26 122 0032 2000 Administração da Unidade

4.200.000

26 122 0032 2000 0001 Administração da Unidade - Nacional

4.200.000

   F 3 2 90 0 100 4.200.000

26 122 0032 218S
Apoio ao Planejamento, Gerenciamento e
Acompanhamento da Implementação de
Empreendimentos de Infraestrutura

8.000.000

26 122 0032 218S 0001
Apoio ao Planejamento, Gerenciamento e
Acompanhamento da Implementação de
Empreendimentos de Infraestrutura - Nacional

      8.000.000

F 3 2 90 0 100 8.000.000

26 126 0032 218T Manutenção e Operação da Infraestrutura de Tecnologia
da Informação

11.600.000

26 126 0032 218T 0001
Manutenção e Operação da Infraestrutura de Tecnologia
da Informação - Nacional       11.600.000

F 3 2 90 0 100 11.600.000

3005 Transporte Aquaviário 16.156.369

Atividades

26 784 3005 219Z
Conservação e Recuperação de Ativos de Infraestrutura
da União

16.156.369

26 784 3005 219Z 6043
Conservação e Recuperação de Ativos de Infraestrutura
da União - Na Região Hidrográfica Atlântico Sul       16.156.369

   F 4 2 90 0 100 16.156.369

3006 Transporte Terrestre e Trânsito 30.000.000

Atividades

26 782 3006 2325 Operação do Sistema de Pesagem de Veículos       30.000.000

26 782 3006 2325 0001
Operação do Sistema de Pesagem de Veículos -
Nacional       30.000.000

   F 3 2 90 0 174 30.000.000

TOTAL - FISCAL 69.956.369

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 69.956.369